
 

 

Decreto n. 121 del 6 ottobre 2022 Ai componenti del NUCLEO INTERNO 

DI VALUTAZIONE DI ISTITUTO 

 All’ALBO ON LINE  

OGGETTO: Nucleo Interno di Valutazione aa.ss. 2022-2025 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 59/1998 “Disciplina della qualifica dirigenziale 

dei capi di istituto delle Istituzioni scolastiche autonome, a norma 

dell’art.21, c.16, della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il DPR n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art.21, della legge 15 

marzo 1999, n.59”; 

VISTO l’art. 25 del Decreto Legislativo 165/2001 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO il DPR N° 80/2013 con cui è stato emanato il “Regolamento sul Sistema 

nazionale di valutazione in materia di istruzione e formazione”; 

VISTA la direttiva N° 11 del 18 settembre 2014 recante “Priorità strategiche della 

valutazione del Sistema educativo di istruzione e formazione”; 

VISTA la C.M. 47 del 21 ottobre 2014 con cui viene trasmessa la Direttiva n. Il 

del 18 settembre 2014; 

CONSIDERATA la Nota ministeriale AOODGOSV 7904 del 01/09/2015 recante i primi 

orientamenti per il Piano di Miglioramento (PdM); 

CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica è tenuta a provvedere alla redazione e alla 

diffusione del documento strategico Rendicontazione Sociale (RS) 

relativa al triennio 2019-2022 al fine di rilevare i risultati effettivamente 

raggiunti e le prospettive di sviluppo per la triennalità 2022-2025, come 

da nota DGOSVI prot. n. 23940 del 19 settembre 2022; 

CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica è tenuta a provvedere alla redazione del 

documento strategico Rapporto di autovalutazione (RAV) per il triennio 

2022-2025 con cui, tenendo conto dei risultati rendicontati e delle nuove 



 

 

analisi interne al RAV, si individuano le priorità e i traguardi che si 

intendono raggiungere al termine del triennio, come da nota DGOSVI 

prot. n. 23940 del 19 settembre 2022; 

CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica è tenuta a provvedere alla redazione del 

documento Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) che, 

partendo dall’analisi del contesto e delle priorità definite nel RAV, 

tenendo conto degli obiettivi formativi prioritari previsti per norma (art. 

1, comma 7, legge 107/2015), “esplicita la progettazione curricolare, 

extracurricolare, educativa e organizzativa che le singole scuole adottano 

nell'ambito della loro autonomia”, come da nota DGOSVI prot. n. 

23940 del 19 settembre 2022;  

CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica è tenuta a provvedere all’implementazione del 

PdM, redatto a seguito del processo di autovalutazione, parte integrante 

del PTOF, come da art. 1, comma 14, legge n. 107/2015 

ACQUISITE le disponibilità della componente docente per il ruolo di membro del 

Nucleo Interno di Valutazione; 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Docenti del 1° settembre 2022; 

 

DETERMINA 

 La costituzione del Nucleo Interno di Valutazione dell’I.I.S.S. “Léontine e Giuseppe De Nittis” per il 

triennio 2022-25. 

 Il gruppo di lavoro è così costituito: 

§ dirigente scolastico – Antonio Francesco DIVICCARO 

§ prof.ssa Angela APRILE 

§ prof.ssa Maria Pia DORONZO 

§ prof.ssa Vincenza FILANNINO 

§ prof.ssa Donata GALANTINO 

§ prof.ssa Federica RIZZO 

 Il Nucleo Interno di Valutazione, che potrà essere integrato da ulteriori componenti a seguito di specifiche 

esigenze dell’Istituzione scolastica, costituisce un gruppo di supporto al processo di autovalutazione della 

scuola e coadiuva il D.S nella elaborazione del R.A.V. e nella definizione del P.d.M. Il tutto nell’ottica della 



 

 

costruzione di un sistema condiviso e partecipato per un processo di miglioramento continuo. 

 I compiti dei componenti, che vengono meglio specificati nell’Organigramma funzionale d’Istituto, in 

seguito all’ attribuzione di specifiche deleghe, attengono alle seguenti attività: 

1. processo di autovalutazione dell’Istituto; 

2. elaborazione del RAV; 

3. progettazione, attuazione e monitoraggio del P.d.M, attraverso il lavoro sui nessi tra obiettivi di processo e 

traguardi di miglioramento, la pianificazione delle azioni, la valorizzazione periodica dello stato di 

avanzamento del P.d.M., la documentazione dell’attività del N.I.V.; 

4. monitoraggio del P.T.O.F.; 

5. facilitazione e sostegno del coinvolgimento diretto di tutta la comunità scolastica dell’intero processo di 

miglioramento; 

6. promozione della conoscenza e della comunicazione anche pubblica del processo di miglioramento; 

7. redazione della Rendicontazione sociale; 

8. attuazione di tutte le iniziative legate alla Rendicontazione sociale dell’Istituzione scolastica; 

9. elaborazione e somministrazione di opportuni questionari a docenti, studenti, genitori e personale A.T.A; 

10. tabulazione e analisi dei dati riguardo ai risultati conseguiti ed al livello complessivo di avanzamento delle 

diverse attività avviate. 

 Per lo svolgimento dei compiti su indicati e per l’organizzazione delle attività di autovalutazione di Istituto, 

il Nucleo Interno di Valutazione si munisce del seguente Regolamento che è parte integrante del presente 

Decreto. 

I compensi dei componenti il Nucleo Interno di Valutazione saranno quantificati in sede di C.I.I. per l’a.s. 

2022/2023 e saranno a carico del Fondo per il Miglioramento dell’Offerta Formativa. Resta inteso che gli 

stessi saranno erogati solo a seguito di effettiva prestazione.  

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Antonio Francesco DIVICCARO 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art.3, comma 2, del Decreto Legislativo 39/93 
Originale con firma autografa agli atti della scuola ) 

 

 



 

 

 
REGOLAMENTO DEL NUCLEO INTERNO DI VALUTAZIONE AA.SS. 2022-25 

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTA la Direttiva MIUR n. 11 del 18 settembre 2014 “Priorità strategiche del 

sistema nazionale di valutazione per gli anni scolastici 2014/2015 – 

2015/2016 – 2016/2017”; 

VISTO il D.P.R. n. 80/2013   ‘’Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in 

materia di istruzione e formazione’; 

VISTA la Legge 107/2015 di Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e 

Formazione; 

 

emana il seguente REGOLAMENTO DEL NUCLEO INTERNO DI VALUTAZIONE, approvato dal 

Consiglio d’Istituto con Delibera n. 605 del 24/10/2019. 

Il “Nucleo Interno di Valutazione” (NIV) è stato istituito con il compito di promuovere e realizzare le 

attività connesse al Sistema Nazionale di Valutazione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente. 

Art. 1 Aspetti generali  

1. Le Istituzioni scolastiche valutano periodicamente il raggiungimento degli obiettivi strategici definiti a 

seguito dell’attività di autovalutazione, con particolare riferimento agli esiti degli studenti. 

2. Le Istituzioni attuano il comma 1 dell’art. 6 del D.P.R. 80/2013 costituendo un Nucleo Interno di 

Valutazione con compiti di analisi e di verifica interni, finalizzati al miglioramento della qualità 

nell'erogazione del servizio.  

3. Il presente regolamento disciplina il funzionamento del Nucleo Interno di Valutazione, la cui composizione 

e individuazione sono determinate, secondo criteri di competenza.  

 

Art. 2 Funzioni, composizione e modalità di nomina 

1. Il NIV ha il compito di: 

a. Predisporre e monitorare il RAV, il PTOF e il Piano di Miglioramento 

b. Individuare strategie e promuovere azioni per il recupero delle criticità 

c. Agire in stretto rapporto con i referenti di tutte le aree di lavoro dell’istituto per una visione organica 

d’insieme 



 

 

d. Monitorare lo sviluppo diacronico di tutte le attività 

e. Documentare la progressione di attività e progetti e i relativi esiti 

f. Rendicontare alla comunità scolastica e agli stakeholder gli esiti dell’attività di valutazione interna  

2. Per l’attività di valutazione interna, il NIV si avvale di propri indicatori validi e misurabili per il monitoraggio 

del Piano di Miglioramento.  

3. Il NIV elabora periodicamente documenti di sintesi delle azioni di accompagnamento del Piano di 

Miglioramento e delle rilevazioni periodiche sugli esiti degli studenti, con sistematica rendicontazione tramite 

il sito web istituzionale. 

4. I docenti componenti il NIV sono individuati dal dirigente tenendo conto dell’esperienza e delle competenze 

nel settore della valutazione 

5. La componente non docente è individuata, sempre nel rispetto di profili di competenza, dal Consiglio 

d’Istituto e nominata dal dirigente. 

6. Tutti i membri del nucleo restano in carica per un triennio coincidente con la durata dell’organo. In caso di 

perdita dei requisiti di nomina o di dimissioni il dirigente provvede alla sostituzione secondo la procedura 

indicata nei precedenti due punti al fine di garantire continuità nell’attività di valutazione. 

7. Il NIV si riunisce periodicamente su convocazione del dirigente scolastico. 

8. Il NIV elabora un piano delle attività per la valutazione e documenta la propria attività attraverso i verbali 

delle assemblee e la documentazione prodotta in esito alle attività di autovalutazione. 

9. Per progettare le azioni di miglioramento della qualità del servizio, il nucleo può avvalersi per lo svolgimento 

delle sue funzioni del parere del Collegio Docenti e del Consiglio d’Istituto. 

10. Alle riunioni possono essere invitati soggetti esterni solo a scopo consultivo. 

11.  Le decisioni sono adottate a maggioranza.  

 
 

 
IL DIRIGENTE 

Antonio Francesco DIVICCARO 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art.3, comma 2, del Decreto Legislativo 39/93 
Originale con firma autografa agli atti della scuola ) 

 
 


